
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG 

 
Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Xuân Trường, ngày     tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao hiệu quả QLNN về PCCC và CNCH đối với 

cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu, cụm công nghiệp và khu dân cư 

 

Thực hiện Công văn số 4804/CAT-PC07 ngày 05/11/2021 của Công an tỉnh 

Nam Định về việc nâng cao hiệu quả QLNN về PCCC và CNCH đối với cơ sở sản 

xuất, kho hàng hóa trong khu, cụm công nghiệp và khu dân cư, UBND huyện 

Xuân Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH, thực hiện đồng 

bộ các giải pháp đảm bảo an toàn phòng nổ, tai nạn, sự cố, không để xảy ra cháy, 

nổ lớn, gây hậu quả nghiêm trọng, thiệt hại về người và tài sản, góp phần thúc đẩy 

sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Tiếp tục củng cố và xây dựng lực lượng PCCC và trang bị đủ các điều 

kiện để xử lý những vụ cháy có thể xảy ra; tập trung kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh 

những tồn tại trong việc đáp ứng các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách 

nhiệm, vi phạm các quy định về PCCC. 

II. NHỮNG CÔNG TÁC, CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM 

1. Chấn chỉnh nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và Ban chỉ đạo PCCC trong chỉ đạo khắc phục những tồn 

tại, bất cập về PCCC của địa phương, đơn vị thực hiện. Quan tâm đầu tư kinh phí 

mua sắm, trang bị phương tiện, thiết bị cần thiết, phù hợp, phát huy tốt phương 

châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC. 

 2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra từ 3 đến 4 chuyên đề đối với loại hình cơ sở 

có nguy cơ cháy nổ cao, kịp thời phát hiện, yêu cầu khắc phục tồn tại về PCCC; xử 

lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về PCCC.  

3. Chỉ đạo rà soát các dự án quy hoạch đô thị, khu dân cư, cụm công nghiệp, 

khu vui chơi giải trí, yêu cầu đảm bảo điều kiện an toàn theo tiêu chuẩn kỹ thuật về 

PCCC&CNCH, nhất là cơ sở hạ tầng, hệ thống an toàn điện, lối thoát nạn, thoát 

hiểm, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện: 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan xây dựng các tin, bài, chuyên mục về an toàn PCCC tuyên 

truyền trên sóng phát thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện, các trang mạng 



2 
 

xã hội uy tín… để cung cấp thông tin cho nhân dân, qua đó góp phần nâng cao 

nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC. 

- Làm tốt công tác điều tra cơ bản; xác định, lập danh sách địa bàn, khu vực 

trọng điểm về PCCC, cơ sở sản xuất, bảo quản hàng hóa dễ cháy, nổ có khả năng 

gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng khi xảy ra cháy để tăng cường các biện pháp 

trong công tác quản lý. 

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh rà soát, lập danh sách công trình 

hạ tầng kỹ thuật của khu, cụm công nghiệp hiện hữu chưa được thẩm duyệt thiết 

kế, nghiệm thu về PCCC, kiến nghị chủ đầu tư lập hồ sơ thiết kế thẩm duyệt và 

nghiệm thu về PCCC theo quy định. 

- Thành lập đoàn kiểm tra về PCCC gồm 01 lãnh đạo Công an huyện làm tổ 

trưởng, chỉ huy Đội Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH và cán bộ theo dõi phụ 

trách, Công an các xã, thị trấn (trường hợp cần thiết mời thêm cán bộ phòng PC07 

phụ trách địa bàn tham gia, cán bộ Ban quản lý cụm công nghiệp nơi có cơ sở được 

kiểm tra) để kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ, đột xuất theo quy định. Xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thông 

báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các cơ sở đưa công 

trình vào hoạt động hoặc cải tạo, thay đổi tính chất sử dụng, mở rộng mặt bằng, 

xây dựng thêm các hạng mục công trình trong quá trình hoạt động nhưng chưa 

được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC theo quy định. 

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với từng loại hình cơ 

sở (cơ sở hóa chất, xăng dầu, dầu khí, chế biến gỗ, giấy, may, da giầy, nhà để ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh; bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc...). Tổng kết, đánh giá và đề 

ra các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PCCC đối với loại hình này. 

- Phối hợp với phòng PC07 - Công an tỉnh phân công cán bộ chiến sĩ thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra an toàn PCCC bảo đảm đủ tiêu chuẩn theo quy định của 

Thông tư số 141/2020/TT-BCA. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chuyên sâu 

nghiệp vụ công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, điều tra, giải quyết cháy, nổ 

cho đội ngũ cán bộ kiểm tra của Công an cấp huyện, Công an cấp xã. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND xã, thị trấn thành lập, 

kiện toàn lực lượng dân phòng, trang bị phương tiện PCCC và bồi dưỡng, huấn 

luyện nghiệp vụ; xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án 

CNCH của cơ quan Công an có huy động lực lượng và phương tiện của nhiều đơn 

vị đối với các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ tại khu, cụm công nghiệp, khu dân cư. 

2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Phối hợp với Công an huyện, Trung 

tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện và các ngành có liên quan tổ chức 

hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng các phóng sự, chuyên mục, tin, bài 

tuyên truyền về hoạt động PCCC&CNCH đăng phát trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để cán bộ, nhân dân biết và tích cực tham gia thực hiện. 
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3. UBND xã, thị trấn: 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC bằng nhiều hình thức đa dạng: Trên hệ 

Đài truyền thanh địa phương, mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan, in phát tờ 

rơi khuyến cáo các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với các cơ sở hoạt động sản 

xuất trong cụm công nghiệp, khu dân cư. 

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC 

các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu dân cư; tổ chức tốt công tác điều tra cơ 

bản. Thành lập Đoàn kiểm tra gồm đại diện lãnh đạo UBND xã, đại diện Chỉ huy 

Công an xã và cán bộ theo dõi phụ trách (trường hợp cần thiết mời thêm cán bộ 

phòng PC07 phụ trách địa bàn, cán bộ Công an huyện theo dõi phụ trách tham gia) 

để tổ chức kiểm tra về PCCC định kỳ, đột xuất các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa 

trong khu dân cư theo quy định, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm về an toàn PCCC. 

- Củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, trang bị phương tiện PCCC và 

bồi dưỡng huấn luyện nghiệp vụ; xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa 

cháy, phương án CNCH tại khu dân cư, các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn bảo vệ hiện trường các vụ cháy, nổ và 

phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ theo quy định. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này, 

định kỳ hằng quý (trước ngày 25/3, 25/6, 25/9, 25/12) báo cáo kết quả về UBND 

huyện (qua Công an huyện tổng hợp). 

2. Giao Công an huyện chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo 

UBND huyện, Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; 

- Phòng PC07-Công an tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

Đặng Ngọc Cường 
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